
 

 
 

 
 
Marie Calma Veselá 8. 9. 1881 – 7. 4. 1966 
František Veselý 18. 3. 1862 – 6. 1. 1923 
pěvkyně a spisovatelka, lékař  

Olšanské hřbitovy 1ob, odd. 10, hrob 286 
Adopční nájemce Luhačovický okrašlovací spolek Calma, z. s. (od r. 2021). 
 

       
 
Marie Calma Veselá (8. 9. 1881 – 7. 4. 1966) byla operní pěvkyně – sopranistka, spisovatelka, 
básnířka a organizátorka kulturního života v Luhačovicích. Narodila se v pražské rodině advokáta 
Matěje Hurycha.  Kariéry operní pěvkyně se ale záhy vzdala a začala se věnovat výhradně koncertní     
a také literární tvorbě. Roku 1908 se při svém vystoupení v Luhačovicích seznámila s ředitelem 
tamních lázní doktorem Františkem Veselým, za kterého se ještě téhož roku provdala. Během svého 
dvouletého působení v Luhačovicích se neobvyklou měrou zasloužila o rozvoj místního kulturního 
dění. Založila Luhačovické listy, pořádala kulturní akce. Je autorkou řady fejetonů, článků a básní, 
které publikovala v Lumíru, Národní politice, Venkovu, Národních listech, Zlaté Praze a řadě dalších. 
Vydala přes 30 knih, řadu básnických sbírek, pohádek ale i prozaických děl nebo vzpomínkovou knihu 
MUDr. František Veselý. Její verše byly často zhudebňovány. Byla rovněž překladatelkou 
z francouzštiny a polštiny. Za svou sbírku Sny v sonetech obdržela roku 1927 cenu Akademie.            
Oba manželé byli dlouholetými přáteli a propagátory díla Leoše Janáčka. 
 
František Veselý (18. 3. 1862 – 6. 1. 1923) byl lékař, humanista a zakladatel lázeňských komplexů. 
Narodil se v Bystřici pod Pernštejnem. Vystudoval lékařství v Praze a poté co opustil post vojenského 
lékaře se usadil v Brně. Roku 1894 zakoupil pozemky v Šaraticích, kde zbudoval studny pro léčivé 
prameny. Roku 1902 se stal ředitelem správní rady akciové společnosti Lázně Luhačovice                         
a byl pověřen jejich řízením až do roku 1909. Po vypuknutí balkánské války byl znovu povolán             
do armády a jako vojenský lékař působil na Balkáně a v Kroměříži. V letech 1915 až 1919                      
byl jmenován ředitelem lázní Bohdaneč. Poté byl jmenován generálním inspektorem lázní a zřídel      
na Slovensku a ředitelem lázní ve Sliači. Roku 1922 se vrátil do Luhačovic, ale svého avizovaného 
jmenování do správní rady se však už nedožil. 
 
foto hrobu: archiv SPH 
volně podle: https://cs.wikipedia.org/wiki/Marie_Calma 
http://www.spolekcalma.cz/index.php/cz/marie-calma- 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Franti%C5%A1ek_Vesel%C3%BD_(1862) 
http://www.spolekcalma.cz/index.php/cz/clanky/62-frantiek-vesely-budovatel-modernich-lazni-v-luhaovicich 
foto hrobu: archiv SPH, portréty: http://www.spolekcalma.cz/index.php/cz/marie-calma- 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Franti%C5%A1ek_Vesel%C3%BD_(1862)#/media/Soubor:Franti%C5%A1ek_Vesel%C3%BD_-
_%C4%8Cesk%C3%BD_sv%C4%9Bt_-_18.1.1923_-_Page_9.png 
 


